
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κλείσιμο τραπεζικού λογαριασμού που τηρεί-
ται στην Τράπεζα της Ελλάδος, υπό την ομάδα 
Νο 234.

2 α) Αυτοδίκαιη κατάργηση του Νομικού Προσώ-
που Δημοσίου Δικαίου ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩ-
ΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΠΑΓΓΑΙΟΥ 
Νομού Καβάλας,  β) Αυτοδίκαιη κατάργηση του 
Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου ΣΧΟΛΙΚΗ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗ-
ΜΟΥ ΠΑΓΓΑΙΟΥ Νομού Καβάλας.

3 α) Αυτοδίκαιη κατάργηση του Νομικού Προ-
σώπου Δημοσίου Δικαίου ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΝΕΣΤΟΥ 
Νομού Καβάλας, β) Αυτοδίκαιη κατάργηση του 
Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου ΣΧΟΛΙΚΗ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗ-
ΜΟΥ ΝΕΣΤΟΥ Νομού Καβάλας.

4 Διαπιστωτική πράξη αυτοδίκαιης κατάργησης 
του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Ενιαία Σχολική 
Επιτροπή του Γυμνασίου, Δημοτικού Σχολείου και 
Νηπιαγωγείου Αγίου Ευστρατίου».

5 Διαπίστωση κατάργησης των Νομικών Προσώ-
πων Δημοσίου Δικαίου «Σχολικές Επιτροπές» της 
παρ. 2 του άρθρου 103 του ν. 3852/2010 του Δή-
μου Αμυνταίου Νομού Φλώρινας.

6 Διαπιστωτική πράξη αυτοδίκαιης κατάργησης 
του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με 
την επωνυμία «Ενιαία Σχολική Επιτροπή Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ζακύνθου “ΣΠΥΡΟΣ 
ΚΑΒΒΑΔΙΑΣ“».

7 Διαπιστωτική πράξη αυτοδίκαιης κατάργησης 
του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με 
την επωνυμία «Ενιαία Σχολική Επιτροπή Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ζακύνθου “ΠΑΝΑ-
ΓΙΩΤΗΣ ΧΙΩΤΗΣ”».

8 Διαπιστωτική πράξη αυτοδίκαιης κατάργησης 
του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με 
την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Αργοστολίου».

9 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας και εργασί-
ας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες του 
δευτέρου εξαμήνου του έτους 2024 των εργα-
ζομένων της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης 
Αποχέτευσης Δήμου Διδυμοτείχου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. οικ. 2/59895/ΔΛΤΠ-Α’ (1)
Κλείσιμο τραπεζικού λογαριασμού που τηρεί-

ται στην Τράπεζα της Ελλάδος, υπό την ομάδα 

Νο 234.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 69Α του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-

ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

β) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4026

40961



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40962 Τεύχος B’ 4026/10.07.2024

σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

γ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

δ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ) του α.ν. 22 της 3/14.6.1967 «Περί κυρώσεως της εν 
Καΐρω υπογραφείσης της 26ην Σεπτεμβρίου 1966 Συμ-
φωνίας μεταξύ του Βασιλείου της Ελλάδος και της Ηνω-
μένης Αραβικής Δημοκρατίας αποζημιώσεως ελληνικών 
συμφερόντων και των προσηρτημένων αυτή κειμένων», 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει (Α’ 98),

ζ) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

2. Τα υπό στοιχεία 2/172629/ΔΛΤΠ(Α)/28-9-2022 και 
2/37233/ΔΛΤΠ-Α’/24-9-2020 σχετικά έγγραφα της Διεύ-
θυνσης Λογαριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους για το κλείσιμο του 
τραπεζικού λογαριασμού Νο 2340974 με τίτλο «ΥΠΟΥΡ-
ΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΕΞΟΔΑ ΕΚΤΕΛΕΣΕΩΣ ΣΥΜΦΩΝΙΑΣ 
ΑΙΓΥΠΤΟΥ», που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος.

3. Το γεγονός ότι: α) ο λογαριασμός παραμένει αδρα-
νής από 8/6/2006 με υπόλοιπο 28.163,43 ευρώ και β) 
από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

1. Τη μεταφορά του υπολοίπου του λογαριασμού 
Νο 2340974 με τίτλο «ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΕΞΟ-
ΔΑ ΕΚΤΕΛΕΣΕΩΣ ΣΥΜΦΩΝΙΑΣ ΑΙΓΥΠΤΟΥ», με ΙΒΑΝ: 
GR24 0100 0230 0000 0000 2340 974, που τηρείται στην 
Τράπεζα της Ελλάδος, στον Κεντρικό Λογαριασμό του 
Ελληνικού Δημοσίου Νο 200 με τίτλο «Ε.Δ. - Συγκέντρωση 
Εισπράξεων και Πληρωμών» και ειδικότερα στον υπο-λο-
γαριασμό με ΙΒΑΝ: GR90 0100 0230 0000 0000 0200 548 
με τίτλο «Λοιπά έσοδα Τακτικού προϋπολογισμού» και την 
εμφάνισή του στα έσοδα του κρατικού προϋπολογισμού.

2. Το κλείσιμο του λογαριασμού Νο 2340974 με τίτλο 
«ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΕΞΟΔΑ ΕΚΤΕΛΕΣΕΩΣ ΣΥΜ-
ΦΩΝΙΑΣ ΑΙΓΥΠΤΟΥ», με ΙΒΑΝ: GR24 0100 0230 0000 
0000 2340 974, που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος, 
υπό την ομάδα Νο 234.

3. Η Τράπεζα της Ελλάδος ενημερώνει την Διεύθυν-
ση Λογαριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους για το κλείσιμο του 
ανωτέρω τραπεζικού λογαριασμού.

4. Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Ιουνίου 2024

Ο Υφυπουργός 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

    Αριθμ. 74591 (2)
α) Αυτοδίκαιη κατάργηση του Νομικού Προσώ-
που Δημοσίου Δικαίου ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩ-
ΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΠΑΓΓΑΙΟΥ 
Νομού Καβάλας,  β) Αυτοδίκαιη κατάργηση του 
Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου ΣΧΟΛΙ-
ΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΔΗΜΟΥ ΠΑΓΓΑΙΟΥ Νομού Καβάλας.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 243 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 

(ν. 3463/2006, Α’ 114).
2. Τα άρθρα 6, 6Α, 6Β, το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του 

άρθρου 103 και το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 (Α’ 87). 
3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47).
4. Τα άρθρα 63 έως 67 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).
5. Τα άρθρα 27 και 28 του ν. 5056/2023 (Α’ 163). 
6. Τα άρθρα 8 και 24 του π.δ. 142/2010 (Α’ 235).
7. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κωνστα-
ντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

8. Τις υπ’  αρ. 1160/86921/11.10.2023 (ΑΔΑ: 
9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9) και 248/21745/5.3.2024 (ΑΔΑ: 
ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ) εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών (Διεύθυνση Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης - Τμήμα Νομικών Προσώπων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης) «Κατάργηση νομικών προσώπων των 
Ο.Τ.Α. α’ βαθμού - ενημέρωση επί των διατάξεων του 
ν. 5056/2023 (Α’ 163)» και «Διευκρινίσεις ως προς την 
έκδοση των διαπιστωτικών πράξεων κατάργησης/διατή-
ρησης των σχολικών επιτροπών των δήμων», αντίστοιχα.

9. Την συστατική πράξη του Νομικού Προσώπου Δημο-
σίου Δικαίου ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚ-
ΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΠΑΓΓΑΙΟΥ Νομού Καβάλας, (Β’ 536/
2011, Β’ 381/2012 και Β’ 278/2020).

10. Την συστατική πράξη του Νομικού Προσώπου Δημο-
σίου Δικαίου ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚ-
ΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΠΑΓΓΑΙΟΥ Νομού Καβάλας, (Β’ 536/
2011, Β’ 112/2020 και Β’ 1681/2020).

11. Το υπ’ αρ. 6116/28.3.2024 έγγραφο του Δήμου 
Παγγαίου.

12. Το γεγονός ότι βάσει του άρθρου 28 του ν. 5056/
2023 (Α’ 163) τα ανωτέρω Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου 
Δικαίου δεν εξαιρούνται της αυτοδίκαιης καταργήσεως 
και οι αρμοδιότητές τους ασκούνται από την 30-6-2024 
από τον οικείο Δήμο Παγγαίου, διαπιστώνουμε:

Α) Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29-6-2024 του Νο-
μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟ-
ΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΠΑΓΓΑΙΟΥ 
Νομού Καβάλας.

Β) Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29-6-2024 του Νομι-
κού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΠΑΓΓΑΙΟΥ 
Νομού Καβάλας, λόγω της μεταφοράς των αρμοδιοτή-
των των εν λόγω Σχολικών Επιτροπών και της ασκήσε-
ως τους από τον οικείο Δήμο Παγγαίου (άρθρο 28 του 
ν. 5056/2023, Α’ 163).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40963Τεύχος B’ 4026/10.07.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Καβάλα, 1 Ιουλίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

    I 

 Αριθμ. 74599 (3)
α) Αυτοδίκαιη κατάργηση του Νομικού Προ-
σώπου Δημοσίου Δικαίου ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΝΕΣΤΟΥ 
Νομού Καβάλας, β) Αυτοδίκαιη κατάργηση του 
Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου ΣΧΟΛΙ-
ΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΔΗΜΟΥ ΝΕΣΤΟΥ Νομού Καβάλας.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη
1. Το άρθρο 243 Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 

(ν. 3463/2006, Α’ 114).
2. Τα άρθρα 6, 6Α, 6Β, το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του 

άρθρου 103 και το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).  
3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47).
4. Τα άρθρα 63 έως 67 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).
5. Τα άρθρα 27 και 28 του ν. 5056/2023 (Α’ 163). 
6. Τα άρθρα 8 και 24 του π.δ. 142/2010 (Α’ 235).
7. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του 
Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

8. Τις υπ’  αρ. 1160/86921/11.10.2023 (ΑΔΑ: 
9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9) και 248/21745/5.3.2024 (ΑΔΑ: 
ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ) εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών (Διεύθυνση Οργάνωσης και Λειτουργίας Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης - Τμήμα Νομικών Προσώπων Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης) «Κατάργηση νομικών προσώπων των 
Ο.Τ.Α. α’ βαθμού - ενημέρωση επί των διατάξεων του 
ν. 5056/2023 (Α’ 163)» και «Διευκρινίσεις ως προς την 
έκδοση των διαπιστωτικών πράξεων κατάργησης/διατή-
ρησης των σχολικών επιτροπών των δήμων», αντίστοιχα.

9. Την συστατική πράξη του Νομικού Προσώπου Δημο-
σίου Δικαίου ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚ-
ΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΝΕΣΤΟΥ Νομού Καβάλας (Β’ 1781/
2011 και Β’ 115/2020).

10. Την συστατική πράξη του Νομικού Προσώπου Δη-
μοσίου Δικαίου ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΝΕΣΤΟΥ Νομού Καβάλας (Β’1674 
και Β’ 223/2020).

11. Το υπ’ αρ. 6658/18.4.2024 έγγραφο του Δήμου 
Νέστου.

12. Το γεγονός ότι βάσει του άρθρου 28 του 
ν.  5056/2023 (Α’  163) τα ανωτέρω Νομικά Πρόσωπα 
Δημοσίου Δικαίου δεν εξαιρούνται της αυτοδίκαιης κα-
ταργήσεως και οι αρμοδιότητές τους ασκούνται από την 
30-6-2024 από τον οικείο Δήμο Νέστου, διαπιστώνουμε:

Α) Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29-6-2024 του Νομι-
κού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΝΕΣΤΟΥ Νομού 
Καβάλας.

Β)Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29-6-2024 του Νομι-
κού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΝΕΣΤΟΥ Νο-
μού Καβάλας, λόγω της μεταφοράς των αρμοδιοτήτων 
των εν λόγω Σχολικών Επιτροπών και της ασκήσεώς τους 
από τον οικείο Δήμο Νέστου (άρθρο 28 του ν. 5056/2023, 
Α’ 163).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Καβάλα, 1 Ιουλίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

    I 

 Αριθμ. 18341 (4)
Διαπιστωτική πράξη αυτοδίκαιης κατάργησης 

του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Ενιαία Σχολική 

Επιτροπή του Γυμνασίου, Δημοτικού Σχολείου 

και Νηπιαγωγείου Αγίου Ευστρατίου». 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- του άρθρου 243 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 

(ν. 3463/2006, Α’ 114),
-  των άρθρων 6, 6Α, 6Β, 103 παρ.  2 και 280 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87),

- των άρθρων 27 και 28 του ν. 5056/2023 «Αναμόρφω-
ση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση 
επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοι-
κητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, 
ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμι-
ση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 
λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 163),

- του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98),  όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και

- του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου».

2. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183, ΑΔΑ: 
6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου του Αχιλλέα, διορί-
ζεται στη θέση της μετακλητής Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 5374/1991 απόφαση του Επάρχου Λή-
μνου «Σύσταση ιδίου Νομικού Προσώπου στην Κοινό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40964 Τεύχος B’ 4026/10.07.2024

τητα Αγίου Ευστρατίου επαρχ. Λήμνου Ν. Λέσβου με 
την επωνυμία: "Ενιαία Σχολική Επιτροπή του Γυμνασίου, 
Δημοτικού Σχολείου και Νηπιαγωγείου Αγίου Ευστρατί-
ου”» (Β’ 45/1992).

4. Την υπ’ αρ. 1160/11-10-2023 (ΑΔΑ: 9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-
ΛΒ9) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Κατάργηση 
νομικών προσώπων των Ο.Τ.Α. α’ βαθμού - ενημέρωση 
επί των διατάξεων του ν. 5056/2023 (Α’ 163)».

5. Την υπ’ αρ. 1271/28-11-2023 (ΑΔΑ: 60ΗΩ46ΜΤΛ6-
ΩΘΤ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, με θέμα: 
«Κατάργηση νομικών προσώπων των ΟΤΑ α’ βαθμού και 
μεταφορά οργανικών μονάδων και θέσεων προσωπικού 
στους δήμους».

6. Την υπ’  αρ. 248/21745/05-03-2024 (ΑΔΑ: 
ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερι-
κών «Διευκρινήσεις ως προς την έκδοση των διαπιστω-
τικών πράξεων κατάργησης/διατήρησης των σχολικών 
επιτροπών των δήμων».

7. Το υπ’ αρ. 17584/25-06-2024 έγγραφό μας προς το 
Δήμο Αγ. Ευστρατίου και το υπ’ αρ. 1145/28-06-2024 
απαντητικό έγγραφο αυτού.

8. Το γεγονός ότι βάσει του άρθρου 28 του ν. 5056/2023, 
το ανωτέρω Ν.Π.Δ.Δ. δεν εξαιρείται της αυτοδίκαιης κα-
τάργησης και οι αρμοδιότητές του ασκούνται από την 
30ή-06-2024 από τον οικείο Δήμο Αγίου Ευστρατίου.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του Δήμου Αγίου Ευστρατίου, διαπιστώνουμε:

Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 29η-06-2024 και την 
άσκηση των αρμοδιοτήτων του από την 30ή-06-2024 
από το Δήμο Αγίου Ευστρατίου, σύμφωνα με τα ανα-
φερόμενα στο άρθρο 28 του ν. 5056/2023 του Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) με την επωνυ-
μία «Ενιαία Σχολική Επιτροπή του Γυμνασίου, Δημοτικού 
Σχολείου και Νηπιαγωγείου Αγίου Ευστρατίου».

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 2 Ιουλίου 2024

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ 

   I 

 Αριθμ. 31451 (5)
Διαπίστωση κατάργησης των Νομικών Προσώ-

πων Δημοσίου Δικαίου «Σχολικές Επιτροπές» της 

παρ. 2 του άρθρου 103 του ν. 3852/2010 του Δή-

μου Αμυνταίου Νομού Φλώρινας.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 6Α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 

Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκ-
συγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, 
ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά 
με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοι-
πές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

3. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

4. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 
«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Πα-
ράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 
παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροπο-
ποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 240).

5. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-
κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 47).

6. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτά-
χυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

7. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης. Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών. Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

8. Την υπ’ αρ. 86779/2022 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιάπη του Γε-
ωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

9. Τα άρθρα 27 και 28 του ν. 5056/2023«Αναμόρφωση 
του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση 
επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοι-
κητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, 
ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμι-
ση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 
λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 163).

10. Τις υπ’  αρ. 1160/86921/11-10-2023 (Α.Δ.Α. 
9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9), 1172/87909/12-10-2023 (Α.Δ.Α. 
6Β2Β46ΜΤΛ6-3ΓΙ), 1237/94548/06-11-2023 (Α.Δ.Α. 
9Ξ9Ζ46ΜΤΛ6-ΑΞΔ), 1271/102775/28-11-2023 (Α.Δ.Α. 
60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ) και 21745/05-03-2024 (Α.Δ.Α. 
ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ) εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών.

11. Την υπ’ αρ. 85/28-02-2011 συστατική πράξη του 
Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου του Δήμου 
Αμυνταίου με την επωνυμία «Ενιαία Σχολική Επιτροπή 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αμυνταίου» (Β’ 933).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40965Τεύχος B’ 4026/10.07.2024

12. Την υπ’ αρ. 87/28-02-2011 συστατική πράξη του 
Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Αμυ-
νταίου με την επωνυμία «Ενιαία Σχολική Επιτροπή Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αμυνταίου» (Β’ 913).

13. Τα υπ’ αρ. 4551/2024 και 8472/2024 έγγραφα του 
Δήμου Αμυνταίου.

14. Το γεγονός ότι τα εν λόγω Νομικά Πρόσωπα δεν 
εξαιρούνται της αυτοδίκαιης καταργήσεως, σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 28 του ν. 5056/2023, 
διαπιστώνουμε:

A. Την αυτοδίκαιη κατάργηση από 29-06-2024 του Νο-
μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Αμυνταί-
ου Νομού Φλώρινας με την επωνυμία «Ενιαία Σχολική 
Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αμυνταί-
ου», σύμφωνα με τα άρθρα 27 και 28 του ν. 5056/2023.

Β. Την αυτοδίκαιη κατάργηση από 29-06-2024 του Νο-
μικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Αμυνταί-
ου Νομού Φλώρινας με την επωνυμία «Ενιαία Σχολική 
Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αμυνταί-
ου», σύμφωνα με τα άρθρα 27 και 28 του ν. 5056/2023.

Οι αρμοδιότητες των εν λόγω Νομικών Προσώπων 
ασκούνται από την 30-06-2024 από τον Δήμο Αμυνταίου.

Ο Δήμος Αμυνταίου υπεισέρχεται ως καθολικός διά-
δοχος των εν λόγω Νομικών Προσώπων (προσωπικό, 
κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία, εμπράγματα 
και ενοχικά δικαιώματα, υποχρεώσεις, εκκρεμείς δίκες, 
ταμειακά υπόλοιπα και υπόλοιπα τραπεζικών λογαρια-
σμών, αρμοδιότητες, ανάληψη - συνέχιση εκτελούμε-
νων χρηματοδοτούμενων - συγχρηματοδοτούμενων 
προγραμμάτων ή έργων ή υπηρεσιών από εθνικούς ή 
ευρωπαϊκούς πόρους ή διεθνείς οργανισμούς, συνέχιση 
υλοποιούμενων προγραμμάτων της Δ.Υ.Π.Α.), σύμφωνα 
με όσα ειδικότερα αναφέρονται στα άρθρα 27 και 28 
του ν. 5056/2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 1 Ιουλίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΛΙΑΠΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 51042 (6)
Διαπιστωτική πράξη αυτοδίκαιης κατάργησης 

του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με 

την επωνυμία «Ενιαία Σχολική Επιτροπή Δευτε-

ροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ζακύνθου “ΣΠΥ-

ΡΟΣ ΚΑΒΒΑΔΙΑΣ"».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 6, 6Α, 6Β, την παρ. 2 του άρθρου 103 και 

το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα "Καλλικράτης"» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 239 έως 243 του Κώδικα Δήμων και Κοι-
νοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114).

3. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 27 σε 
συνδυασμό με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 28 του ν. 
5056/2023 «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρ-
νησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθ-
μού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου 
δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοί-
κησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών 
τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, 
κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων 
συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών» (Α’ 163).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το άρθρο 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

6. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 υπουργική απόφαση 
«Διορισμός του Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους 
στη θέση του μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

7. Την υπ’ αρ. 1160 (αριθμ. πρωτ. 86921/11-10-2023 - 
Α.Δ.Α.: 9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών αναφορικά με την κατάργηση των νομικών 
προσώπων των Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού.

8. Την υπ’ αρ. 1172 (αριθμ. πρωτ. 87909/12-10-2023 - 
Α.Δ.Α.: 6Β2Β46ΜΤΛ6-3ΓΙ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσω-
τερικών αναφορικά με την εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 5056/2023.

9. Την υπ’ αρ. 1237 (αριθμ. πρωτ. 94548/06-11-2023 - 
Α.Δ.Α.: 9Ξ9Ζ46ΜΤΛ6-ΑΞΔ εγκύκλιο του Υπουργείου Εσω-
τερικών αναφορικά με τη γνωστοποίηση διατάξεων του 
ν. 5056/2023 (Α’ 163) για την αναμόρφωση του συστήμα-
τος διακυβέρνησης των δήμων και την κατάργηση των 
δημοτικών Ν.Π.Δ.Δ.

10. Την υπ’ αρ. 1271(αριθμ. πρωτ. 102775/28-11-2023 - 
Α.Δ.Α.: 60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών αναφορικά με την κατάργηση νομικών 
προσώπων των ΟΤΑ α’ βαθμού και μεταφορά οργανι-
κών μονάδων και θέσεων προσωπικού στους δήμους

11. Την υπ’ αρ. 248 (αριθμ. πρωτ. 21745/05-03-2024 - 
Α.Δ.Α.: ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών με διευκρινίσεις ως προς την έκδοση των 
διαπιστωτικών πράξεων κατάργησης/διατήρησης των 
σχολικών επιτροπών των δήμων.

12. Την υπ’ αρ. 804/04.01.2023 (Β’ 44 - Διόρθωση Σφάλ-
ματος Β’ 104) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής «Με 
εντολή Γραμματέα» στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυν-
σης Εσωτερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους 
των υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, όπως τροποποιή-
θηκε- συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 13951/22-02- 2023 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40966 Τεύχος B’ 4026/10.07.2024

(Β’ 1178) όμοια απόφαση.
13. Την υπ’ αρ. 70/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Ζακύνθου περί σύστασης του νομικού προσώ-
που με την επωνυμία «Ενιαία Σχολική Επιτροπή Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ζακύνθου “ΣΠΥΡΟΣ 
ΚΑΒΒΑΔΙΑΣ"» (Β’ 1204).

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

Διαπιστώνουμε την αυτοδίκαιη κατάργηση από την 
29η.06.2024 του Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Ζακύνθου με την 
επωνυμία «Ενιαία Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Ζακύνθου “ΣΠΥΡΟΣ ΚΑΒΒΑΔΙΑΣ"».

Από τη δημοσίευση της παρούσας διαπιστωτικής 
πράξης τα κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία 
του Ν.Π.Δ.Δ. που καταργείται περιέρχονται αυτοδικαί-
ως στο δήμο Ζακύνθου, ο οποίος υπεισέρχεται ως κα-
θολικός διάδοχος σε όλα τα εμπράγματα και ενοχικά 
δικαιώματα και τις υποχρεώσεις αυτού. Οι εκκρεμείς 
δίκες συνεχίζονται αυτοδικαίως από το δήμο ή κατά 
του δήμου χωρίς καμιά ειδικότερη διατύπωση από μέ-
ρους του για τη συνέχιση και χωρίς να επέρχεται βίαιη 
διακοπή της δίκης.

Με απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής Ζακύνθου θα 
συσταθεί παγία προκαταβολή με υπόλογο διαχειριστή 
τον διευθυντή ή τον εκτελούντα χρέη διευθυντή κάθε 
σχολικής μονάδας ή τους αναπληρωτές αυτών.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 27 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης
Εσωτερικής Λειτουργίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

    I 

 Αριθμ. 51031 (7)
Διαπιστωτική πράξη αυτοδίκαιης κατάργησης 

του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με 

την επωνυμία «Ενιαία Σχολική Επιτροπή Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ζακύνθου “ΠΑΝΑ-

ΓΙΩΤΗΣ ΧΙΩΤΗΣ"».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 6, 6Α, 6Β, την παρ. 2 του άρθρου 103 και 

το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα «Καλλικράτης»» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 239 έως 243 του Κώδικα Δήμων και Κοι-
νοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114).

3. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 27 σε 
συνδυασμό με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 28 του ν. 
5056/2023 «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρ-
νησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθ-

μού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου 
δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοί-
κησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών 
τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, 
κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων 
συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών» (Α’ 163).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το άρθρο 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

6. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 υπουργική απόφαση 
«Διορισμός του Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους 
στη θέση του μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

7. Την υπ’ αρ. 1160 (αριθμ. πρωτ. 86921/11-10-2023 - 
Α.Δ.Α.: 9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών αναφορικά με την κατάργηση των νομικών 
προσώπων των Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού.

8. Την υπ’ αρ. 1172 (αριθμ. πρωτ. 87909/12-10-2023 - 
Α.Δ.Α.: 6Β2Β46ΜΤΛ6-3ΓΙ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσω-
τερικών αναφορικά με την εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 5056/2023.

9. Την υπ’ αρ. 1237 (αριθμ. πρωτ. 94548/06-11-2023 - 
Α.Δ.Α.: 9Ξ9Ζ46ΜΤΛ6-ΑΞΔ εγκύκλιο του Υπουργείου Εσω-
τερικών αναφορικά με τη γνωστοποίηση διατάξεων του 
ν. 5056/2023 (Α’ 163) για την αναμόρφωση του συστήμα-
τος διακυβέρνησης των δήμων και την κατάργηση των 
δημοτικών Ν.Π.Δ.Δ.

10. Την υπ’ αρ. 1271(αριθμ. πρωτ. 102775/28-11-2023 - 
Α.Δ.Α.: 60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών αναφορικά με την κατάργηση νομικών 
προσώπων των ΟΤΑ α’ βαθμού και μεταφορά οργανι-
κών μονάδων και θέσεων προσωπικού στους δήμους.

11. Την υπ’ αρ. 248 (αριθμ. πρωτ. 21745/05-03-2024 - 
Α.Δ.Α.: ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών με διευκρινίσεις ως προς την έκδοση των 
διαπιστωτικών πράξεων κατάργησης/διατήρησης των 
σχολικών επιτροπών των δήμων.

12. Την υπ’ αρ. 804/04.01.2023 (Β’ 44 - Διόρθωση Σφάλ-
ματος Β’ 104) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής «Με 
εντολή Γραμματέα» στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυν-
σης Εσωτερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους 
των υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, όπως τροποποιή-
θηκε- συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 13951/22-02- 2023 
(Β’ 1178) όμοια απόφαση.

13. Την υπ’ αρ. 69/2011 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Ζακύνθου περί σύστασης του νομικού προσώ-
που με την επωνυμία «Ενιαία Σχολική Επιτροπή Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ζακύνθου “ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΧΙΩΤΗΣ"» (Β’ 1204).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40967Τεύχος B’ 4026/10.07.2024

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

Διαπιστώνουμε την αυτοδίκαιη κατάργηση από την 
29η.06.2024 του Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Ζακύνθου με την 
επωνυμία «Ενιαία Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης Δήμου Ζακύνθου “ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΧΙΩΤΗΣ"».

Από τη δημοσίευση της παρούσας διαπιστωτικής 
πράξης τα κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία του 
Ν.Π.Δ.Δ. που καταργείται περιέρχονται αυτοδικαίως στο 
δήμο Ζακύνθου, ο οποίος υπεισέρχεται ως καθολικός 
διάδοχος σε όλα τα εμπράγματα και ενοχικά δικαιώματα 
και τις υποχρεώσεις αυτού. Οι εκκρεμείς δίκες συνεχίζο-
νται αυτοδικαίως από το δήμο ή κατά του δήμου χωρίς 
καμιά ειδικότερη διατύπωση από μέρους του για τη συ-
νέχιση και χωρίς να επέρχεται βίαιη διακοπή της δίκης.

Με απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής Ζακύνθου θα 
συσταθεί παγία προκαταβολή με υπόλογο διαχειριστή 
τον διευθυντή ή τον εκτελούντα χρέη διευθυντή κάθε 
σχολικής μονάδας ή τους αναπληρωτές αυτών.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα, 27 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης
Εσωτερικής Λειτουργίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ  

    I 

 Αριθμ. πρωτ.: 51045 (8)
Διαπιστωτική πράξη αυτοδίκαιης κατάργησης 

του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με 

την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμι-

ας Εκπαίδευσης Δήμου Αργοστολίου».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 6, 6Α, 6Β, την παρ. 2 του άρθρου 103 και 

το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα «Καλλικράτης»» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 239 έως 243 του Κώδικα Δήμων και Κοι-
νοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114).

3. Τα άρθρα 154 και 156 του ν. 4600/2019 «Εκσυγχρο-
νισμός και Αναμόρφωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδιωτικών 
Κλινικών, Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγεί-
ας, Σύσταση Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 43).

4. Το δεύτερο εδάφιο της παρ.  1 του άρθρου 27 
σε συνδυασμό με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 28 του 
ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρ-
νησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθ-
μού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου 
δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοί-
κησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών 

τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, 
κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων 
συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών» (Α’ 163).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το άρθρο 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

7. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 υπουργική απόφαση 
περί «Διορισμού του Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλά-
μπους στη θέση του μετακλητού Γραμματέα της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

8. Την υπ’ αρ. 1160 (αριθμ. πρωτ. 86921/11-10-2023 - 
Α.Δ.Α.: 9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών αναφορικά με την κατάργηση των νομικών 
προσώπων των Ο.Τ.Α. Α’ βαθμού.

9. Την υπ’ αρ. 1172 (αριθμ. πρωτ. 87909/12-10-2023 - 
Α.Δ.Α.: 6Β2Β46ΜΤΛ6-3ΓΙ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσω-
τερικών αναφορικά με την εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 5056/2023.

10. Την υπ’ αρ. 1237 (αριθμ. πρωτ. 94548/06-11-2023 - 
Α.Δ.Α.: 9Ξ9Ζ46ΜΤΛ6-ΑΞΔ εγκύκλιο του Υπουργείου Εσω-
τερικών αναφορικά με τη γνωστοποίηση διατάξεων του 
ν. 5056/2023 (Α’ 163) για την αναμόρφωση του συστήμα-
τος διακυβέρνησης των δήμων και την κατάργηση των 
δημοτικών Ν.Π.Δ.Δ.

11. Την υπ’ αρ. 1271(αριθμ. πρωτ. 102775/28-11-2023 - 
Α.Δ.Α.: 60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών αναφορικά με την κατάργηση νομικών 
προσώπων των ΟΤΑ α’ βαθμού και μεταφορά οργανι-
κών μονάδων και θέσεων προσωπικού στους δήμους.

12. Την υπ’ αρ. 248 (αριθμ. πρωτ. 21745/05-03-2024 - 
Α.Δ.Α.: ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών με διευκρινίσεις ως προς την έκδοση των 
διαπιστωτικών πράξεων κατάργησης/διατήρησης των 
σχολικών επιτροπών των δήμων.

13. Την υπ’ αρ. 804/04.01.2023 (Β’ 44 - Διόρθωση Σφάλ-
ματος Β’ 104) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής «Με 
εντολή Γραμματέα» στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυν-
σης Εσωτερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους 
των υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, όπως τροποποιή-
θηκε- συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 13951/22-02- 2023 
(Β’ 1178) όμοια απόφαση.

14. Την υπ’ αρ. 73603/13.05.2020 (Β’  2345) διαπιστω-
τική πράξη του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου περί 
αυτοδίκαιης κατάργησης της ενιαίας σχολικής επιτροπής 
με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Α’βάθμιας Εκπαίδευ-
σης Δήμου Κεφαλονιάς».

15. Την υπ’ αρ. 42267/15.04.2020 (Β’ 1743) απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί σύστα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40968 Τεύχος B’ 4026/10.07.2024

σης του νομικού προσώπου με την επωνυμία «Σχολική 
Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Αργο-
στολίου», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με την 
188225/05.11.2021 (Β’ 5329) όμοια απόφαση.

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

Διαπιστώνουμε την αυτοδίκαιη κατάργηση από την 
29η.06.2024 του Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Αργοστολίου με 
την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαί-
δευσης Δήμου Αργοστολίου».

Από τη δημοσίευση της παρούσας διαπιστωτικής 
πράξης τα κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία 
του Ν.Π.Δ.Δ. που καταργείται περιέρχονται αυτοδικαί-
ως στο δήμο Αργοστολίου, ο οποίος υπεισέρχεται ως 
καθολικός διάδοχος σε όλα τα εμπράγματα και ενοχικά 
δικαιώματα και τις υποχρεώσεις αυτού. Οι εκκρεμείς 
δίκες συνεχίζονται αυτοδικαίως από το δήμο ή κατά 
του δήμου χωρίς καμιά ειδικότερη διατύπωση από μέ-
ρους του για τη συνέχιση και χωρίς να επέρχεται βίαιη 
διακοπή της δίκης.

Με απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής Αργοστολίου 
θα συσταθεί παγία προκαταβολή με υπόλογο διαχειρι-
στή τον διευθυντή ή τον εκτελούντα χρέη διευθυντή 
κάθε σχολικής μονάδας ή τους αναπληρωτές αυτών.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα, 27 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης
Εσωτερικής Λειτουργίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ  

    Ι 

 Αριθμ. 83 (9)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας και εργασί-

ας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες του 

δευτέρου εξαμήνου του έτους 2024 των εργα-

ζομένων της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης 

Αποχέτευσης Δήμου Διδυμοτείχου .

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΔΗΜΟΥ ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 1069/1980 (Α’ 191),
β) της περ. 12 της υποπαρ. Γ1 της παρ. Γ του ν. 4093/2012 

(Α’ 222),
γ) του άρθρου 176 του ν. 4261/2014 (Α’ 107),
δ) του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176),
ε) του άρθρου 102 του ν. 4461/2017 (Α’ 38).

2. Τον ισχύοντα Ο.Ε.Υ της Δημοτικής Επιχείρησης 
Ύδρευσης Αποχέτευσης Δήμου Διδυμοτείχου (Δ.Ε.Υ.Α.Δ.)
(Β’ 295/2019, Β’/ 4761 2020 και Β’  4195/2023).

3. Τις έκτακτες και επείγουσες ανάγκες όλων των Υπη-
ρεσιών της Δ.Ε.Υ.Α.Δ., καθώς και αυτές που απορρέουν 
από τη λειτουργία σε 24ωρη βάση, όλες τις ημέρες του 
έτους των Γραφείων - Συνεργείων της Τεχνικής Υπηρεσίας.

4. Το γεγονός ότι η Δ.Ε.Υ.Α.Δ. καλείται να αντιμετωπίζει 
διοικητικά-οικονομικά θέματα σε τακτική ή περιοδική 
βάση (καταμέτρηση - έκδοση λογαριασμών, κλείσιμο 
χρήσης, ενημέρωση καταναλωτών κ.ά.) όταν απαιτείται 
πέραν του ωραρίου, ώστε να διασφαλίζεται η εύρυθμη 
και απρόσκοπτη λειτουργία της επιχείρησης.

5. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί-
ται δαπάνη η οποία προϋπολογίζεται στο ποσό των 
21.000,00 € η οποία έχει προβλεφθεί και θα βαρύνει τους 
ΚΑ 60-00-02 και 60-03-01-05 του προϋπολογισμού έτους 
2024 της Δ.Ε.Υ.Α.Δ., καθώς και το γεγονός ότι από την 
απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, ομόφωνα αποφασίζει:

Την έγκριση - καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά 
τις απογευματινές ώρες, τις νυχτερινές ώρες, καθώς και 
υπερωριακής εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, για το δεύτερο εξάμηνο του έτους 2024, ως εξής:

1. Ένας (1) υπάλληλος της Γενικής Διεύθυνσης για:
α. Ημερήσια υπερωριακή εργασία μέχρι εκατόν είκοσι 

(120) ώρες.
 β. Νυχτερινή υπερωριακή εργασία μέχρι ενενήντα 

έξι (96) ώρες.
γ. Υπερωριακή εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-

σιμες ημέρες μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες.
2. Έξι (6) υπάλληλοι της Διοικητικής και Οικονομικής 

Υπηρεσίας για ημερήσια υπερωριακή εργασία μέχρι 
εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο.

3. Επτά (7) υπάλληλοι της Τεχνική υπηρεσίας για:
α. Ημερήσια υπερωριακή εργασία μέχρι εκατόν είκοσι 

(120) ώρες ανά υπάλληλο.
 β. Νυχτερινή υπερωριακή εργασία μέχρι ενενήντα έξι 

(96) ώρες ανά υπάλληλο.
γ. Υπερωριακή εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσι-

μες ημέρες μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο.
4. Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη η οποία 

προϋπολογίζεται στο ποσό των 21.000,00 € η οποία 
έχει προβλεφθεί και θα βαρύνει τους ΚΑ 60-00-02 και 
60-03-01-05 του προϋπολογισμού, έτους 2024 της 
Δ.Ε.Υ.Α.Δ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Διδυμότειχο, 27 Ιουνίου 2024

  Ο Πρόεδρος 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΙΑΓΤΖΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02040261007240008*


		2024-07-11T13:19:11+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




